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第一节 重要声明与提示 

中国平安保险（集团）股份有限公司（以下简称“中国平安”、“发行人”、“公司”或

“本公司”）全体董事、监事、高级管理人员保证本上市公告书的真实性、准确性、完整性，

承诺上市公告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带的法律责任。 

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》

（以下简称“《证券法》”）等有关法律、法规的规定，本公司董事、高级管理人员已依法履

行诚信和勤勉尽责的义务和责任。 

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）、上海证券交易所（以下简称“上

交所”）、其他政府机关对本公司公开发行 A 股可转换公司债券（附次级条款）（以下简称

“可转债”）上市及有关事项的意见，均不表明对本公司的任何保证。 

本公司及联合上市保荐人提醒广大投资者注意，凡本上市公告书未涉及的有关内容，

请投资者查阅 2013 年 11 月 20 日刊载于《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和

《证券日报》的《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券（附

次级条款）募集说明书摘要》及刊载于上交所网站（http://www.sse.com.cn）的《中国平安

保险（集团）股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券（附次级条款）募集说明书》（以

下简称“《募集说明书》”）全文。 

本上市公告书使用的简称释义与《募集说明书》相同。
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第二节 可转债上市情况 

本上市公告书根据《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券

交易所股票上市规则》以及其他相关法律法规的规定编制。本公司本次发行可转债已经取

得中国保监会保监财会〔2012〕582 号文与中国证监会证监许可〔2013〕1436 号文核准。 

经上交所上证发字〔2013〕103 号文同意，公司本次发行的 260 亿元 A 股可转换公司

债券将在上交所上市，260 亿元的 A 股可转换公司债券将于 2013 年 12 月 9 日起上市交易。

证券简称为“平安转债”，证券代码为“113005”。 

本次 A 股可转换公司债券的上市情况如下： 

1、 上市地点：上海证券交易所 

2、 可转换公司债券简称：平安转债 

3、 可转换公司债券代码：113005 

4、 可转换公司债券发行量：260 亿元（2,600 万手） 

5、 可转换公司债券上市时间及上市量：公司本次发行的 260 亿元 A 股可转换公司债

券将在上交所上市，260 亿元的 A 股可转换公司债券将于 2013 年 12 月 9 日起上市交易。 

6、 可转换公司债券存续期限：本次发行的可转债存续期限为发行之日起六年，即自

2013 年 11 月 22 日至 2019 年 11 月 22 日。 

7、 债券票面利率：第一年 0.8%、第二年 1.0%、第三年 1.2%、第四年 1.8%、第五年

2.2%、第六年 2.6%。 

8、 债券到期偿还：在本次发行的可转债期满后五个交易日内，发行人将以本次发行

的可转债的票面面值的 108%（含最后一期年度利息）的价格向投资者兑付全部未转股的

可转债。 

9、 付息方式：本次发行的可转债采用每年付息一次的付息方式，计息起始日为可转

债发行首日，即 2013 年 11 月 22 日。每年的付息日为本次发行的可转债发行首日起每满一

年的当日，如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一工作日，顺延期间不另付息，每

相邻的两个付息日之间为一个计息年度。每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易
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日，公司将在每年付息日之后的五个交易日内支付当年利息。在付息债权登记日前（包括

付息债权登记日）申请转换成发行人 A 股股票的可转债，公司不再向其持有人支付本计息

年度及以后计息年度的利息。可转债持有人所获得利息收入的应付税项由持有人承担。 

10、 初始转股价格：41.33 元/股。 

11、 转股起止日期：自可转债发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到

期日止，即自 2014 年 5 月 23 日至 2019 年 11 月 22 日。 

12、 可转换公司债券锁定期：本次发行的平安转债不设持有期限制，投资者获得配售

的平安转债上市首日即可交易。 

13、 担保事项：本次发行的可转债未提供担保。 

14、 可转债债券信用级别及信用评级机构：本次发行的可转债信用等级为 AAA 级，

信用评级机构为大公国际资信评估有限公司。 

15、 债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司上海分公司 

16、 联合上市保荐人（联席主承销商）：中国国际金融有限公司、瑞信方正证券有限

责任公司 

联席主承销商：高盛高华证券有限责任公司、国泰君安证券股份有限公司、第一

创业摩根大通证券有限责任公司 

副主承销商：申银万国证券股份有限公司、国海证券股份有限公司、华创证券有

限责任公司 

分销商：平安证券有限责任公司
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第三节 发行人、股东和实际控制人情况 

一、 发行人基本情况 

中文名称： 中国平安保险（集团）股份有限公司 

英文名称： Ping An Insurance (Group) Company of China, Ltd. 

注册地址： 中国广东省深圳市福田中心区福华三路星河发展中心办

公 15、16、17、18 层 

境内上市股票上市地： 上海证券交易所 

境内上市股票简称： 中国平安 

境内上市股票代码： 601318 

境外上市股票上市地： 香港联交所 

境外上市股票简称： 中国平安 

境外上市股票代码： 2318 

法定代表人： 马明哲 

成立日期： 1988 年 3 月 21 日 

办公地址： 中国广东省深圳市福田中心区福华三路星河发展中心办

公 15、16、17、18 层 

邮政编码： 518048 

电    话： 400 8866 338 

传    真： 0755-8243 1029 

公司网址： http://www.pingan.com 

电子信箱： IR@pingan.com.cn；PR@pingan.com.cn 

二、 发行人经营范围与主营业务 

本公司的经营范围为：投资保险企业；监督管理控股投资企业的各种国内、国际业务；

开展保险资金运用业务；经批准开展国内、国际保险业务；经中国保监会及国家有关部门

批准的其他业务。 

本公司是中国领先的综合金融集团，保险、银行、投资为本公司三大业务支柱。本公

司通过综合金融的一体化架构，依托本土化优势，践行国际化标准的公司治理，为超过 8,000
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万客户提供保险、银行和投资服务，统一的品牌、多渠道分销网络深入中国所有经济发达

地区。截至 2013 年 6 月 30 日，本公司拥有约 54.9 万名代理人及超过 19.0 万名员工，各级

各类分支机构及营销服务部门约 4,800 个。 

本公司旗下各主要经营性子公司包括：平安寿险、平安产险、平安健康险、平安养老

险、平安银行、平安信托、平安证券、平安资产管理、平安大华基金、平安期货等，业务

范围覆盖保险、银行、信托、证券、基金等多元金融领域，主要子公司在各自领域均位居

行业领先或在报告期内取得突破式发展：截至 2013 年 6 月 30 日，根据中国保监会的统计，

按保费收入衡量，平安寿险为中国第二大寿险公司，平安产险为中国第二大产险公司；报

告期内本公司银行板块实力显著提升，完成了战略收购原深发展的重大资产重组交易，目

前原深发展吸收合并原平安银行的两行整合工作已完成；2012 年，平安证券完成了 14 家

IPO 以及两家再融资项目的主承销发行，股票总承销家数和 IPO 承销收入均列行业第三；

根据《中国信托业年鉴（2011-2012）》，平安信托在国内信托公司中综合指标排名第一。 

三、 发行人董事、监事、高级管理人员及总精算师持有发行人股票的情况 

（一） 直接持股 

持有人 

姓名 

2013 年 6 月末 2012 年末 2011 年末 2010 年末 

持股数量 
持股比例

（%） 
持股数量 

持股比例

（%） 
持股数量 

持股比例

（%） 
持股数量 

持股比例

（%） 

孙建一 1,898,280A 股 0.02398 1,898,280A 股 0.02398 - - - - 

任汇川 100,000A 股 0.00126 100,000A 股 0.00126 - - - - 

姚波 12,000H 股 0.00015 12,000H 股 0.00015 12,000H 股 0.00015 12,000H 股 0.00016 

彭志坚 6,600A 股 0.00008 6,600A 股 0.00008 6,600A 股 0.00008 4,300A 股 0.00005 

林立注 1 78,829,088A 股 0.99580 78,829,088A 股 0.99580 - - - - 

赵福俊注2 1,700A 股 0.00002 1,700A 股 0.00002 - - - - 

注 1：林立先生自 2012 年 7 月 17 日出任公司股东代表监事，林先生在其任职之前即持有此等公司 A 股

股份，并自林先生任职至 2013 年 6 月 30 日无变动。 

注 2：赵福俊先生自 2012 年 7 月 17 日出任公司职工代表监事，其配偶在其任职之前即持有此等公司 A

股股份，并自赵先生任职至 2013 年 6 月 30 日无变动。 

（二） 间接持股 

截至 2013 年 6 月 30 日，本公司董事、监事及高级管理人员、总精算师通过员工投资

集合和江南实业间接持有的本公司股份已全部通过股权转让方式实现了权益分配，本公司

董事、监事及高级管理人员、总精算师不存在通过员工投资集合和江南实业间接持有本公
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司股份的情况。 

四、 发行人控股股东、实际控制人的情况 

截至本上市公告书刊登之日，本公司不存在控股股东，也不存在实际控制人。 

五、 本次发行前公司股本情况 

截至 2013 年 6 月 30 日，本公司股本总额为 7,916,142,092 股，前十名股东持股情况如

下： 

序

号 
投资者名称 持股数（股） 

持股比例

（%） 
股东性质 

股份限售 

及质押情况 

1 深圳市投资控股有限公司 481,359,551  6.08 国家 
无限售条件 

质押 239,980,000 股 

2 同盈贸易有限公司 394,500,996 4.98 境外法人 无限售条件 

3 易盛发展有限公司 369,844,684 4.67 境外法人 无限售条件 

4 源信行投资有限公司 264,228,000 3.34 境内非国有法人 无限售条件 

5 商发控股有限公司 246,563,123 3.11 境外法人 无限售条件 

6 隆福集团有限公司 221,906,810 2.80 境外法人 无限售条件 

7 林芝新豪时投资发展有限公司 202,233,499  2.55 境内非国有法人 无限售条件 

8 深业集团有限公司 166,665,065  2.11 国有法人 无限售条件 

9 深圳市武新裕福实业有限公司 161,549,006  2.04 境内非国有法人 无限售条件 

10 工布江达江南实业发展有限公司 139,112,886  1.76 境内非国有法人 无限售条件 

合计 2,647,963,620 33.45   
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第四节 本次 A 股可转债发行情况 

一、 发行规模 

本次发行的可转债总额为人民币 260 亿元（2,600 万手）。 

二、 票面金额和发行价格 

本次可转债每张面值 100 元，按面值发行。 

三、 债券期限 

本次发行的可转债期限为发行之日起六年，即自 2013 年 11 月 22 日至 2019 年 11 月

22 日。 

四、 债券利率 

本次可转债票面利率：第一年为 0.8%、第二年为 1.0%、第三年为 1.2%、第四年为 1.8%、

第五年为 2.2%、第六年为 2.6%。 

五、 初始转股价格 

初始转股价格为 41.33 元/股。 

六、 发行方式 

本次发行的可转债向原 A 股股东按每股配售 5.432 元面值可转债的比例优先配售，本

公司原A股股东可优先认购的可转债数量为股权登记日收市后登记在册的本公司股份数乘

以 5.432 元（即每股配售 5.432 元面值的可转债），再按每 1,000 元转换为 1 手，网上优先

配售不足 1 手的部分按照精确算法取整。原 A 股股东除可参加优先配售外，还可参加优先

配售后余额的申购。 

本次可转债给予原 A 股股东优先配售后的余额及原 A 股股东放弃认购优先配售的金

额，采用网上向社会公众投资者通过上交所交易系统发售与网下对机构投资者配售发行相

结合的方式进行。如仍出现认购不足，则不足部分由联席主承销商包销。 

七、 发行结果 

1、 向原 A 股股东优先配售结果 
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根据上交所提供的网上配售信息，发行人原 A 股股东通过上交所交易系统网上配售代

码“764318”进行优先配售平安转债 14,663,291,000 元（14,663,291 手），占本次发行总量

的 56.40%。 

2、 网上向一般社会公众投资者发售结果 

本次发行最终确定的网上向一般社会公众投资者发行的平安转债为 78,591,000 元

（78,591 手），占本次发行总量的 0.30% ，网上中签率为 3.41767462%。 

3、 网下对机构投资者配售结果 

本次网下申购有效申购数量为 329,410,000 手，即 329,410,000,000 元，最终向网下申购

机构投资者配售的平安转债总计为 11,258,118,000 元（11,258,118 手），占本次发行总量的

43.30%，配售比例为 3.41766127%。 

本次发行配售结果汇总如下： 

类别 
中签率/ 

配售比例（%） 
有效申购数量（手） 配售数量（手） 

原 A 股股东 100.00 14,663,291 14,663,291 

网上一般社会公众投资者 3.41767462 2,299,546 78,591 

网下机构投资者 3.41766127 329,410,000 11,258,118 

合计  346,372,837 26,000,000 

八、 前十大可转债持有人及持有量 

本次发行前，本公司无对外发行且尚未到期的可转债。 

本次发行后，截至 2013 年 12 月 2 日，本公司前十大可转债持有人名称、持有数量情

况如下： 

序号 可转债持有人名称 可转债持有数量（元） 

1 深圳市投资控股有限公司 2,614,745,000 

2 林芝新豪时投资发展有限公司 1,098,532,000 

3 华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品 628,896,000 

4 林芝景傲实业发展有限公司 571,193,000 

5 
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—

FH002 沪 
542,680,000 

6 中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红 449,813,000 
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九、 募集资金及注册会计师对资金到位的验资情况 

本次发行募集资金总额为人民币 260 亿元（含发行费用），已由联席主承销商于 2013

年 11 月 28 日汇入本公司募集资金专用账户中。普华永道中天会计师事务所（特殊普通合

伙）已对本次发行的募集资金到位情况进行了审验，并于 2013 年 11 月 29 日出具了普华永

道中天验字 2013 第 822 号《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行 A 股可转换公

司债券募集资金到位情况的审验报告》。 

经审验，截至 2013 年 11 月 28 日止，本公司监管账户实际收到汇入资金为人民币

26,000,309,598.26 元，包括本次可转债募集资金总额人民币 26,000,000,000.00 元以及非冻

结资金利息 309,598.26 元，扣除本次发行费用后，募集资金净额为人民币 25,816,258,001.04

元。 

十、 发行费用总额及项目 

本次发行费用总额共计 184,051,597.22 元，具体如下： 

十一、 参与上交所质押式回购交易的情况 

根据上交所发布的《关于可转换公司债券参与质押式回购交易业务的通知》，本公司已

7 中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品 445,871,000 

8 安邦财产保险股份有限公司—自有资金 444,296,000 

8 
中国人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—005L—

FH001 沪 
444,296,000 

8 安邦财产保险股份有限公司—传统产品 444,296,000 

合计     7,684,618,000 

序号 项目 金额（元） 

1 保荐及承销费用 174,200,000.00 

2 律师费用 1,780,350.69 

3 审计及验资费用 2,300,000.00 

4 资信评级费用 250,000.00 

5 债券登记费用 2,600,000.00 

6 信息披露费用 1,055,783.13 

7 其他 1,865,463.40 

合计 184,051,597.22 
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向上交所申请“平安转债”参与债券质押式回购交易业务。经上交所和中国证券登记结算

有限责任公司同意，本次发行的可转债上市后可以进行债券质押式回购交易，具体折算率

等事宜按中国证券登记结算有限责任公司相关规定执行。 

现将其对应的申报和转回代码信息公告如下： 

证券代码 证券简称 
对应的质押券申报和转

回代码 

对应的质押券申报和转

回简称 

113005 平安转债 105815 平安转质 
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第五节 其他重要事项 

本公司自募集说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生下列可能对本公司有较大影

响的其他重要事项。 

（一）主要业务发展目标发生重大变化； 

（二）所处行业或市场发生重大变化； 

（三）主要投入、产出的供求及金融产品价格发生重大变化； 

（四）未履行法定程序或未在募集说明书中披露的重大关联交易事项； 

（五）重大投资； 

（六）重大资产（或股权）购买、出售及置换； 

（七）发行人住所发生变更； 

（八）董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的变化； 

（九）发生重大诉讼、仲裁事项； 

（十）违规的对外担保等或有事项； 

（十一）财务状况和经营成果发生重大变化； 

（十二）其他应披露的重大事项。
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第六节 联合上市保荐人及其意见 

一、 联合上市保荐人 

1、 中国国际金融有限公司 

办公地址： 北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层 

法定代表人： 金立群 

电话： 010-6505 1166 

传真： 010-6505 1156 

保荐代表人： 林隆华、乔飞 

项目协办人： 曾鹿海 

经办人员： 文渊、刘晴川、慈颜谊、章林峰、陈众煌、刘晓霞、李晓晨、

刘逸琨 

2、 瑞信方正证券有限责任公司 

办公地址： 北京市西城区金融大街甲九号金融街中心南楼 12 层、15 层 

法定代表人： 雷杰 

电话： 010-6653 8666 

传真： 010-6653 8566 

保荐代表人： 郭宇辉、董曦明 

项目协办人： 谢俊 

经办人员： 杨帆、闫博、陈万里、解居涵、张一 

二、 联合上市保荐人的推荐意见 

联合上市保荐人认为，发行人本次发行 A 股可转换公司债券并上市符合《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》和《上海证券交

易所股票上市规则》等法律、法规和规范性文件的有关规定，特推荐发行人本次发行的 A 股

可转换公司债券在上交所上市。 
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发行人：中国平安保险（集团）股份有限公司 

 联合上市保荐人（联席主承销商）：中国国际金融有限公司 

瑞信方正证券有限责任公司 

联席主承销商：高盛高华证券有限责任公司 

国泰君安证券股份有限公司 

第一创业摩根大通证券有限责任公司 

副主承销商：申银万国证券股份有限公司 

国海证券股份有限公司 

华创证券有限责任公司 

分销商：平安证券有限责任公司



 

 

（本页无正文，为《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行A股可转换公

司债券上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

中国平安保险（集团）股份有限公司 

年    月   日 



 

 

 

（本页无正文，为《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行可转换公司债

券（附次级条款）上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

中国国际金融有限公司 

 

年    月    日 



 

 

（本页无正文，为《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行可转换公司

债券（附次级条款）上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

  瑞信方正证券有限责任公司 

 

年    月    日 



 

 

（本页无正文，为《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行可转换公司

债券（附次级条款）上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

高盛高华证券有限责任公司 

 

年    月    日 



 

 

（本页无正文，为《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行可转换公司

债券（附次级条款）上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

国泰君安证券股份有限公司 

 

年    月    日 



 

 

（本页无正文，为《中国平安保险（集团）股份有限公司公开发行可转换公司

债券（附次级条款）上市公告书》之盖章页） 

 

 

 

 

 

第一创业摩根大通证券有限责任公司 

 

年    月    日 
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